
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.997, 09 de junho de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 296, DE 8 DE JUNHO DE 2021

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça CAROLINA REBELO SOARES para

a realização de visita técnica no Centro

de Inteligência do Ministério Público do

Estado de Goiás, no dia 9 de junho de

2021. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.073147/2021-63,

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça CAROLINA REBELO

SOARES para realizar visita técnica no Centro de Inteligência do Ministério Público do Estado

de Goiás, no dia 9 de junho de 2021. 

Parágrafo  único.  O afastamento dar-se-á  sem ônus  de  diárias  e  passagens

aéreas para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0296.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.073235/2021-65.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/06/2021.

Portaria nº 281/2021, de 08/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.073235/2021-65.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.036476/2021-23. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
adaptação da sala de situação no Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 8/6/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou  https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00036-2021. Entrega 
das Propostas: a partir de 8/6/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 18/6/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 0 7 0 9 3 3 / 2 0 2 1 - 1 7 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 3 1 / 3 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a S A L E T E

F E R R E I R A D A S I L V A , m a t r í c u l a 9 6 0 — 1 , D a t i l ó g r a f o d o q u a d r o d o M i n i s t é r i o d a S a ú d e ,

d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I d o P l a n — A s s i s t e , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 2 0 1 0 0 2 1 ) .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 3 1 / 3 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a S A L E T E

F E R R E I R A D A S I L V A , m a t r í c u l a 9 6 0 — 1 , D a t i l ó g r a f o d o q u a d r o d o M i n i s t é r i o d a S a ú d e ,

d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e C a d a s t r o d o P l a n —

A s s i s t e , c ó d i g o F C — 0 3 ( 6 2 0 1 0 0 2 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V i X G P G Í D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 0 9 3 3 - 2 0 2 1 - 1 7 ( D i s p e n s a ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072888/2021-27.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/06/2021.

Portaria nº 475/2021, de 08/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 2 0 7 3 / 2 0 2 1 - 4 8 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r R O B E R T O E U S T A Q U I O D E O L I V E I R A ,

m a t r í c u l a 5 3 8 7 — 2 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a
U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e

c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a m a m b a i a , c ó d i g o F C — 0 2 ( 7 6 0 0 1 0 0 6 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V A G P G Í D R H X Z O Z I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 7 2 0 7 3 - 2 0 2 1 - 4 8 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072890/2021-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/06/2021.

Portaria nº 476/2021, de 08/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n O u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ,

R E S O L V E :

R e t i f i c a r & P o r t a r i a / S G n º 4 4 9 , d e 2 / 6 / 2 0 2 1 , p u b l i c a d a n O D O U n º 1 0 4 ,

d e 7 / 6 / 2 0 2 1 , S e ç ã o 2 , p á g . 5 2 , t a b u l a r i u m 0 8 1 9 1 0 6 2 8 3 7 / 2 0 2 1 — 9 7 , d a s e g u i n t e f o r m a :

O n d e s e l ê : “ N o m e a r N U B I A E L I Z A B E T H R O D R I G U E S P A S S O S , . . . ”

L e i a - s e : “ N o m e a r , & c o n t a r d e 1 4 / 6 / 2 0 2 1 , N U B I A E L I Z A B E T H

R O D R I G U E S P A S S O S , . . . ”

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V i X G P G Í D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 6 2 8 3 7 - 2 0 2 1 - 9 7 ( R e t i f i c a ç ã o ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072892/2021-95.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/06/2021.

Portaria nº 477/2021, de 08/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no RIMPDFT e tendo em 
vista o que consta do processo nº 08191.073149/2021-52; 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de 2020 

que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a aquisição de bens e a 
contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e 
fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve início em 26/05/2020; 

 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a Administração 

Pública, e os preceitos da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei nº 14.133, de 1º abril 
de 2021, que nos seus dispositivos prevêem a necessidade de elaboração do Estudo Técnico Preliminar 
e do Termo de Referência, bem como a análise dos riscos para o sucesso da licitação e da boa execução;  

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o fornecimento de água mineral 
em garrafão de 20l no âmbito do MPDFT,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de gestão do 
fornecimento de água mineral, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir Comissão para proceder ao planejamento da contratação de 

empresa para o fornecimento de água mineral no âmbito do MPDFT, que consistirá nas seguintes 
etapas: 

I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos;  
III. Termo de Referência. 
 

Art. 2º Designar as servidoras JÉSSICA FÉLIX DA SILVA, matrícula nº 5036, 
VANELIZE CARVALHO BASSIN, matrícula nº 2451 e CARMEN SILVA RODRIGUES 
BARRETO DE SOUZA, matrícula nº 1316, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão. 

 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 20 (vinte) dias.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.073256/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/06/2021.

Portaria nº 478/2021, de 08/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

99
7,

 0
9 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.070980-2021-52 (Dispensa Subst.).doc  

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.070980/2021-52, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Dispensar, a contar de 1/6/201, a servidora IZIS MORAIS 
LOPES DOS REIS, matrícula 3622-6, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Setor de Consolidação de Informações Psicossociais da Coordenadoria Executiva de 
Psicossocial, código FC-03 (53002203).   

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 1/6/2021, a servidora BRUNA CHAVES 

YAMAGUCHI, matrícula 4590-0, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, 
código FC-03 (86001013).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.073296/2021-22.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/06/2021.

Portaria nº 479/2021, de 08/06/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0296/2021.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4

Aviso de Licitação 362021....................................................................... p. 4
Portaria 475/2021.................................................................................... p. 5
Portaria 476/2021.................................................................................... p. 6
Portaria 477/2021.................................................................................... p. 7
Portaria 478/2021.................................................................................... p. 8
Portaria 479/2021.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0296/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 362021
	Portaria 475/2021
	Portaria 476/2021
	Portaria 477/2021
	Portaria 478/2021
	Portaria 479/2021

	Sumário

